
sþ. 829. Tillaga til þingsályktunar [479. mál]
um stuðning við tækniþróun í fiskiðnaði.

Flm.: Hjörleifur Guttormsson.

Alþingi ályktar að fela ríkisstjórninni að beita sér nú þegar fyrir sérstöku tækniþróunar-
átaki í fiskiðnaði sem miðist við þriggja ára tímabil er hefjist á miðju ári 1988.

Íþví skyni leggi ríkissjóður í Rannsóknasjóð til þróunarverkefna í fiskiðnaði sem svarar
30 milljónum króna árlega á verðlagi ársins 1988gegn því að útflytjendur sjávarafurða greiði
a.m.k. samsvarandi upphæð á móti. Fjárveiting ríkissjóðs á árinu 1988 nemi samkvæmt
þessu 15 milljónum króna.

Greinargerð.
Fiskiðnaðurinn á Íslandi stendur frammi fyrir miklum og margháttuðum vanda. Annars

vegar er efnahagsstefna stjórnvalda sem mjög þrengir að útflutningsfyrirtækjum. Hins vegar
hefur hægt á tækniþróun í hefðbundnum fiskvinnslufyrirtækjum, stöðnun orðið í framleiðni
og launakjör og vinnuumhverfi fólksins sem vinnur í þessari undirstöðu þjóðarbúsins orðið
lakari en gerist hjá ýmsum öðrum starfsstéttum. Bolmagn fyrirtækjanna til að leggja
umtalsvert af mörkum í þróunarstarfsemi er lítið og tími stjórnenda fer að miklu leyti í að
bjarga málum fyrir horn vegna bágrar rekstrarstöðu.

Á meðan þetta ástand ríkir hjá fiskvinnslustöðvum í landi eiga sér stað miklar
breytingar á aðstæðum hérlendis og erlendis. Miklar tæknibreytingar hafa orðið og eru
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fyrirsjáanlegar í útgerð með aukinni vinnslu og frystingu um borð. Fiskmarkaðir hafa byrjað
starfsemi og ýta undir sérhæfingu í vinnslu. Útflutningur á óunnum fiski hefur farið vaxandi
og sú hætta blasir við að erlendir keppinautar geti byggt upp vinnslu hjá sér úr íslensku
hráefni.

Hér er á ferðinni vítahringur sem lífsnauðsynlegt er fyrir Íslendinga að brjótast út úr og
hann snertir hag landsbyggðarinnar meira en nokkuð annað. Um þessi efni hefur margt
verið sagt og mikið ritað að undanförnu, en minna verið um samræmdar aðgerðir til að taka
á vandamálinu.

Á vegum Rannsóknaráðs ríkisins hafa frá 1985 unnið tveir starfshópar að álitsgerðum
um þróunarhorfur í sjávarútvegi og nauðsynlegar tæknibreytingar í fiskvinnslu og skiluðu
þeir niðurstöðum sínum á árinu 1987. Eftir umræður í Rannsóknaráði um þessi álit
samþykkti Rannsóknaráð á 60. fundi sínum 29. júní 1987 ályktun um tæknibreytingar í
fiskvinnslu. Er ályktunin ásamt helstu niðurstöðum starfshópanna birt í heild sem fylgiskjal í
framhaldi af þessari greinargerð.

Kjarninn í ályktun Rannsóknaráðs, sem m.a. fulltrúar allra þingflokka í ráðinu greiddu
atkvæði, er að leggja til við ríkisstjórnina að á næstu þremur árum verið varið 60 milljónum
króna á ári af opinberri hálfu til aðstoðar við tækniþróun í fiskvinnslu. Fjármagni þessu yrði
veitt til rannsókna- og þróunarverkefna á vegum Rannsóknasjóðs og Fiskimálasjóðs.
Reiknað var með að á móti þessum opinbera stuðningi kæmi eigin fé frá fyrirtækjum sem
næmi a.m.k. 120 milljónum króna á tímabilinu.

því miður var ekki tekið tillit til þessarar tillögu Rannsóknaráðs við afgreiðslu fjárlaga
fyrir árið 1988. Samt verður að gera ráð fyrir að Alþingi og ríkisstjórn geri sér ljósan þann
grundvallarvanda sem er til staðar í fiskiðnaði. því er með þingsályktunartillögu þessari lagt
til að Alþingi feli ríkisstjórninni að beita sér frá miðju þessu ári fyrir tækniþróunarátaki í
fiskiðnaði er miðist við þriggja ára tímabil. Á þessu tímabili verði a.m.k. varið 90 milljónum
króna á verðlagi ársins 1988 til verkefna á þessu sviði gegn því að útflytjendur sjávarafurða
greiði samsvarandi upphæð.

Fjármagninu verði varið til verkefna sem ákveðið verði að styðja á vegum Rannsókna-
sjóðs og þá í samráði við samtök útflytjenda sjávarafurða.

Ástæða er til að ætla að vilji sé til þess hjá útflytjendum sjávarafurða að styðja við
þróunarátakið með þessum hætti. Ljóst er að hagsmunaaðilar í sjávarútvegi eiga mikið undir
því komið að hér takist vel til í framtíðinni og því ekki óeðlilegt að skilyrða fjárveitingu af
ríkisins hálfu með þessum hætti.

Vissulega væri réttmætt að ríkið legði fram tvöfalt hærri upphæð en hér um ræðir til
þróunar tæknibreytinga í sjávarútvegi. Þar sem ríkisstjórn og meiri hluti á Alþingi treystu sér
ekki til að standa að slíku við fjárlagagerð 1988 er hér flutt tillaga um lægri upphæð gegn
skuldbindandi greiðslum frá sjávarútvegsaðilum á móti. Eftir að Alþingi hefur lýst vilja
sínum með samþykkt þessarar tillögu verður að vænta þess að stjórnvöld standi að málinu
fyrir sitt leyti.

Fylgiskjöl:
1. Ályktun Rannsóknaráðs 29. júní 1987.
2. Bréf til menntamálaráðherra 18. ágúst 1987.
3. Þróun sjávarútvegs. Ágrip. Rannsóknaráð ríkisins. Rit 1987:1.
4. Tæknibreytingar í fiskiðnaði. Útdráttur. Rannsóknaráð ríkisins. Rit 1987:2.
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Fylgiskjal I.

Ályktun 60. fundar Rannsóknaráðs ríkisins.
Um tæknibreytingar í fiskvinnslu.

(29. júní 1987.)

Mikið breytingaskeið stendur nú yfir í sjávarútvegi á Íslandi. Með ákveðnari opinberri
stjórnun fiskveiða, vaxandi vinnslu og frystingu afla um borð, auknum ísfiskútflutningi og
tilkomu innlendra fiskmarkaða hafa nýjar aðstæður skapast.

Hagur fiskveiðanna hefur á heildina litið batnað mikið frá því sem var, en staða
frystiiðnaðarins er erfið. Hörð samkeppni um hráefni, hækkandi hráefnisverð og vandkvæði
á að fá fólk til starfa leiða til þess að knýjandi nauðsyn er að endurskipuleggja þennan
atvinnuveg til að gera hann samkeppnishæfan á ný.

Starfshópur á vegum Rannsóknaráðs hefur lagt fram tillögur um leiðir til aðstoðar í
þessu efni. Bendir hann á að með samstarfi fyrirtækja í fiskvinnslu og iðnaði og opinberra
stofnana megi þróa aðferðir, tæki og stýribúnað sem annars vegar geti auðveldað jöfnun á
hráefnisflæði í tengslum við tilkomu fiskmarkaðar og hins vegar aukið stórlega sjálfvirkni í
vinnslunni. Með sérhæfingu vinnslustöðva og sjálfvirkni er líklegt að auka megi framleiðni
sem skili ávinningi er skiptir milljörðum króna á ári. Með bættri stjórnun og öflugri
vöruþróun í tengslum við slíkar tæknibreytingar gæti ávinningurinn orðið enn meiri.

Samvinna milli stofnana og fyrirtækja í sjávarútvegi og iðnaði um þetta mál gæti eflt
tæknikunnáttu Íslendinga á þessu mikilvæga sviði og opnað margvísleg tækifæri til fram-
leiðslu á tækjabúnaði og til sölu á tækniþekkingu á innlendum og erlendum markaði.

Rannsóknaráð ríkisins ályktar á 60. fundi sínum 29. júní 1987 að leggja til við
ríkisstjórnina að á næstu þremur árum verði varið 60 milljónum króna á ári af opinberri
hálfu til aðstoðar við tækniþróun í fiskvinnslu. Leggur ráðið til að helmingi þessa fjár verði
veitt í Rannsóknasjóð til að styðja rannsókna- og þróunarverkefni eftir umsóknum sem
metnar verði á faglegum forsendum. Áhersla yrði lögð á samvinnu milli fyrirtækja og
stofnana um verkefnin. Lagt er til að hinum helmingnum verði veitt í Fiskimálasjóð sem
misst hefur tekjustofn sinn, en þyrfti að geta veitt fyrirtækjum áhættulán eða styrki til
vöruþróunar, vinnslutilrauna og markaðsaðgerða í tengslum við vinnslunýjungar. Reiknað
er með að á móti þessum opinbera stuðningi komi eigið fé fyrirtækja og framtaksfé frá
fjármagnsfyrirtækjum sem nemur a.m.k. 120 milljónum króna.
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Fylgiskjal II.

Bréf til menntamálaráðherra
frá Rannsóknaráði ríkisins.

(18. ágúst 1987.)

Málefni: Rannsóknasjóður - tæknibreytingar í sjávarútvegi.
Meðfylgjandi er skýrsla starfshóps sem Rannsóknaráð skipaði til að gera tillögur um

leiðir til að stuðla að tæknibreytingum í fiskvinnslu er aukið gætu samkeppnishæfni
greinarinnar. Starfshópurinn var skipaður í framhaldi af skýrslunni "Þróun sjávarútvegs"
sem ráðið lét gera nýlega og leiddi í ljós verulega erfiðleika fiskvinnslunnar vegna breyttra
skilyrða í hráefniskaupum, markaðsbreytinga og samkeppni um vinnuafl.

Að áliti starfshópsins eru líkur til að auka megi verulega framleiðni í fiskvinnslu, draga
úr vinnuaflsþörf og vinnslukostnaði. Bent er á ein 27 viðfangsefni til umbóta á ýmsum
stigum vinnslunnar. Telur hópurinn að með sjálfvirkni og bættu skipulagi megi spara stóran
hluta þess vinnuafls sem nú er bundinn við einhæf störf í vinnslunni og að ávinningurinn geti
skipt milljörðum króna á ári fyrir fiskvinnsluna.

Rannsóknaráð fjallaði um skýrslurnar "Þróun sjávarútvegs" og "Tæknibreytingar í
fiskvinnslu" á fundi sínum 30. júní sl. Samþykkti ráðið meðfylgjandi ályktun þar sem lagt er
til við ríkisstjórnina að varið verði 60 m.kr. á ári af opinberri hálfu til aðstoðar við
tækniþróun í fiskvinnslu og helmingi þess fjár verði veitt í Rannsóknasjóð. Hinum helm-
ingnum verði veitt í Fiskimálasjóð sem misst hefur tekjustofn sinn, en þyrfti að geta veitt
fyrirtækjum fjárhagslega aðstoð við vöruþróun og vinnslunýjungar. Reiknað er með að
fyrirtækin þurfi að leggja fram a.m.k. 120 m.kr. á ári til að ná þeim ávinningi sem að er
stefnt. Ályktun þessari er hér með komið á framfæri við ríkisstjórnina.

Á það skal sérstaklega bent að tillögur starfshópsins lúta að miklu leyti að þróun
hátæknibúnaðar , bæði vélbúnaðar og hugbúnaðar. Átak á þessu sviði gæti því orðið mikil
lyftistöng fyrir þróun upplýsingatækniiðnaðar hér á landi, einmitt á því sviði þar sem þegar
er fyrir töluverð þekking og samkeppnismöguleikar íslenskra fyrirtækja eru hvað vænlegast-
ir. Um það er reyndar einnig fjallað í álitsgerð starfshóps Rannsóknaráðs "Tölvu- og
upplýsingatækni á Íslandi" sem kynnt var í byrjun þessa árs og fylgir hér með. Fjármagn í
þessu skyni kæmi þannig bæði sjávarútvegi og iðnaði til góða og gæti treyst grundvöll fisk-
vinnslufyrirtækja sem nú standa höllum fæti víða um land.

Með hliðsjón af þessu og af yfirlýstri stefnu hinnar nýju ríkisstjórnar um stuðning við
nýsköpun byggða á hátækni er lagt til að Rannsóknasjóður verði efldur myndarlega með
fjárlögum næsta árs. Það mætti gera hvort heldur með sérstöku eyrnamerktu framlagi til
aðstoðar við tæknibreytingar í fiskvinnslu eða með auknu framlagi sem þá yrði að drjúgum
hluta notað til að auka stuðning við þróunarverkefni á sviði upplýsingatækni. Það svið hefur
hingað til vikið nokkuð fyrir átaki í líftækni og fiskeldisrannsóknum.

Vonast er til að ríkisstjórnin sjái sér fært að taka á þennan hátt myndarlegt skref í mótun
nýsköpunar- og tæknistefnu í þágu atvinnulífsins í upphafi kjörtímabils er sjá megi árangur af
á starfstíma hennar.

Vilhjálmur Lúðvíksson.
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Fylgiskjal III.

Þróunar horfur í sjávarútvegi.
(Úr riti Rannsóknaráðs ríkisins 1987:1.)

INN G ANG U R
Í október, 1985 setti Rannsóknaráð ríkisins á fót nefnd sem
semja átti álitsgerð um þróunarhorfur í sjávarútvegi.
Tilgangur þessa starfs var að álitsgerðin yrði leiðandi við
mótun stefnu á sviði rannsókna og þróunarstarfsemi í þágu
sjávarútvegsins. Jafnframt var þess vænst að álitsgerðin kæmi
að gagni við stefnumótun stjórnvalda í málefnum
sjávarútvegsins.

1 starfshópinn voru skipaðir eftirtaldir aðilar:
ólafur Karvel Pálsson, Hafrannsóknastofnun, formaður
Hjalti Einarsson, fr.kv.stj. Sölumiðstöð hraðfrystih.
Þorsteinn Már Baldvinsson, fr.kv.stj. Samherja hf.

Ritari nefndarinnar var Gunnar Björn Jónsson,
rekstrarhagfræðingur.

Til að fá sem besta yfirsýn yfir stöðu mála í sjávarútvegi
var leitað til einstaklinga með sérþekkingu á ýmsum sviðum
sjávarútvegs. Þeir voru beðnir að skila skriflegu áliti á
þróunarhorfum á þeirra sérsviði ásamt framtíðarsýn þeirra á
rannsóknum og þróunarstarfsemi sem tengjast því.

Þær álitsgerðir sem hér fylgja eru árangur þessa starfs.
Alls bárust álitsgerðir frá 27 aðilum. Þessar álitsgerðir
og 5 framsöguerindi um meginsvið sjávarútvegs voru uppistaðan
í ráðstefnu um þróun sjávarútvegs sem haldin var 30. maí,
1986. Markmið þessarar ráðstefnu var að fá fram umræðu um
skoðanir manna á þeim þróunarhorfum sem lýst er í álits-
gerðunum. Með þetta vegarnesti þ.e.a.s. álitsgerðirnar og
framsöguerindin flutt á ráðstefnunni, niðurstöður starfshópa
ásamt almennum umræðum á ráðstefnunni hefur starfshópurinn
gengið frá endanlegri skýrslu til Rannsóknaráðs.

Skipulag þessarar skýrSlu er að hluta til með sama hætti og
skipulag ráðstefnunnar. Í fyrstu 5 köflunum er fjallað um
helstu þætti sjávarútvegs þannig að inngangserindi þau sem
flutt voru á ráðstefnunni eru látin halda sér óbreytt. Á
eftir hverju inngangserindi fylgja svo álitsgerðir þær sem
við eiga í styttri útgáfu. Í lok hvers kafla birtast svo
niðurstöður umræðna starfshópa á ráðstefnunni sem fjölluðu um
þetta málefni.
Kafli 6 er almennar umræður frá ráðstefnunni í styttri
útgáfu. Kaflar 7 og 8 ásamt viðauka eru framlag starfshóps
þar sem meginniðurstöður eru settar fram og í framhaldi af
því tillögur til úrbóta um skipulag rannsókna og
þróunarstarfsemi í sjávarútvegi.
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O. Á G R I P

0.1 FISKVEIÐAR OG ÚTGERÐ
• Ekki er líklegt fremur en áður að

umtalsverð aukning verði á aflamagni á
Íslandsmiðum á næstu árum. Jafnframt verða

Ekki að vænta aflabrögð háð sveiflum eins og verið hefur
umtalsverðrar síðustu árin. Þó eru ýmsir botnlægir
aftasb- fiskstofnar (gulllax, frthafskarfi) og
aukningar. hryggleysingjar (krabbategundir, ígulker)

vannýttir annað hvort af efnahags- eða
markaðsforsendum eða vegna skorts á
rannsóknum á stofnstærð og veiðanleika
þeirra.

• Fiskiskipaflotinn er talinn um þriðjungi of
stór miðað við afrakstur fiskstofnanna og

Flotinn hagkvæmni veiðanna frá sjónarmiði þjóðar-
þriðjungi heildar. Æskilegt er að forsendur sóknar-
of stór. kvótakerf is verði endurskoðaðar, aflakvótum

verði frthlutað til langs tíma og framsal
þeirra heimilað milli frtgerða.

• Stórfelldar tæknibreytingar eru
fyrirsjáanlegar í útgerð með aukinni

St6rfelldar vinnslu og frystingu um borð og bættum
tækni breyt- aðbúnað í, áhafna. Flotinn gæti því stækkað
ingar f útgerð. þótt sóknarmáttur aukist ekki frá því sem

nfrer.
0.2 FISKVINNSLA

• Með aukinni vinnslu um borð og vaxandi
Breyting iÍ ísfisksölum erlendis þrengir nú mjög að
grunngerð fiskvinnslufyrirtækjum hér á landi.
fiskvinnsl- Hækkandi hráefnisverð og samkeppni um
unnar fram- hráefnið mun leiða til verulegra skipulags-
undan. og tæknibreytinga í fiskvinnslunni.

Fyrirtækjum mun fækka og þau lífvænlegustu
munu aðlaga sig breyttum aðstæðum.

• Uppboðsmarkaðir munu leysa starfsemi
verðlagsráðs af hólmi í ákvörðun
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Uppboðsmarkaðir
~kveða hrá-
efnisverð.

Vélvæðing og
sjálfvirkni
eykst.

Vinnslan verður
jafnari - fjöl-
breyttari.

Endurbætur i
fiskmjöls-
framleiðslu.

F6ðuriðnaður
vex.

líftækni -
breyttar vinnslu-
aðferðir -

hráefnisverðs. Jafnframt mun vinnsla
einstakra fyrirtækja byggjast á sérhæfingu
eftir tegundum og mörkuðum til að skapa sem
besta nýtingu hráefnis, tækja og vinnuafls,
svo og stöðugleika og þar með hagkvæmni í
vinnsluna.

• Vélvæðing og sjálfvirkni verður snar þáttur
í þeirri umstokkun sem framundan er.
Verkþættir eins og snyrting, skurður,
flokkun, vigtun, pökkun og frysting verða
vélvædd og flutningar og framleiðslustýring
og skráning í vaxandi mæli gerð sjálfvirk.

• Þrátt fyrir vaxandi sérhæfingu er nauðsyn
að halda sveigjanleika í vinnslu svo sem
kostur er vegna sveiflna á ytri aðstæðum.

• Vinnslustöðvar munu að hluta vinna úr
sjófrystu hráefni til að jafna álag og taka
upp framleiðslu á tilbúnum réttum eða
hálfunnu efni í slíka rétti. Vörutegundir
úr fiskfarsi eða fiskmarningi (surimi)
njóta vaxandi vinsælda og gætu bæði stuðlað
að betri nýtingu hráefnis og skapað grund-
dvöllfyrir veiðar á vannýttum tegundum.
Einnig þannig má nýta feitar fisktegundir
til manneldis. Úrvinnsla, pökkun og sala á
tegundum sem aldar eru í fiskeldisstöðvum
gætu orðið mikilvægur liður í starfsemi
fiskvinnslufyrirtækja, sem nú sinna
hefðbundnum tegundum.

• Framleiðsla á fóðri til loðdýra og
fiskeldis verður snar þáttur í hagnýtingu
fiskúrgangs og feitfisks og munu
fóðurframleiðslufyrirtæki rísa. Það ásamt
bættri orku- og hráefnisnýtingu verðu til
að hraða endurbótum í fiskimjöls-
verksmiðjum, sem fá aukinn ma:kað ~~nan-
ands fyrir vandaðra og verðmelra mJol.
Líklegt er að hagnýting líftækni leiði til
breytinga á vinnsluaðferðum er fyrst og
fremst bæti hráefnisnýtingu og skapi nýja

•
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nýjar afurðir. vinnslumöguleika t.d. með rað og himnu-
flettingu, hreistur- og skelflettingu,
eða þéttingu á soðkjarna við mjölvinnslu.

Flutninga-
tækninni
fleygir fram.

Góðar horfur
í sölumálum.

Gengísþróun
skapar óvissu.

Störfum fækkar
i vinnslu -
fjölgar r
veiðum.

0.3 FLUTNINGAR

• Miklar breytingar hafa orðið á tækni og
skipulagi flutninga að undanförnu,
sérstaklega með tilkomu sérhæfra gáma.
Auknar kröfur um gæði og ferskleika og
nýjungar í pökkunaraðferðum og nýjar
markaðsleiðir munu valda frekari breytingum
á þessum mikilvæga þætti framleiðslu-
ferilsins. Líklegt er að reglubundnir
flutningar til fjarlægra markaða hefjist
og að flutningar með flugvélum aukist á
næstu árum.

0.4 MARKAÐSMÁL

• Horfur eru á hagstæðri þróun á helstu
fiskmörkuðum fyrir mikilvægustu fiskafurðir
landsmanna að undanskilinni saltsíld og
skreið. Álit fiskmetis sem hollfæðis fer
ört vaxandi, ekki síst fyrir tilstilli
rannsókna á áhrifum fiskolía á kransæða-
sjúkdóma. Mun hollustusjónarmið verða mjög
mikilvægt í þróun markaða fyrir fiskafurðir
á næstu árum.

• Útlit er fyrir að eftirspurn eftir fiski
verði töluvert meiri en framboð. Þetta
gildir beggja megin Atlantshafs á stærstu
mörkuðum okkar. Hagkvæmni þessara markaða
ræðst ekki síst af þróun gengismála l

þessum mörkuðum.

O.S VINNUAFL OG AÐBÚNAÐUR Í SJÁVARÚTVEGI

• Með stóraukinni sjálfvirkni mun störfum
fækka í fiskvinnslu, en laun og afköst á
mann hækka og atvinnuöryggi aukast.
Sjómönnum mun þó væntanlega ekki fækka,
hugsanlega fjölga eitthvað, enda mun hluti
af vinnslunni flytjast frá landstöðvum um
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borð í fisk~skipin. Tekjur sJomanna munu
hækka með t11komu uppboðsmarkaða og vinnslu
um borð.

• Líklegt er að átak verði gert til umbóta á
vinnuumhverfi og aðbúnaði í fiskvinnslu.
Sama gildir raunar um aðbúnað sjómanna um
borð í fiskiskipum.

Vinnuumhverfi
batnar.

• Líklegt er að ímynd sjávarútvegsstarfa
batni með bættum starfsskilyrðum og með
auknum möguleikum til menntunar með tilkomu
sjávarútvegsskóla í einhverri mynd og
skipulögðu námskeiðahaldi um ýmis efni.

fmynd sjávar-
útvegs batnar.

0.6 RANNSÓKNIR OG ÞRÓUNARSTARFSEMI Í ÞÁGU
SJÁVARÚTVEGS

Gróska í
r og þ.

• Mikil gróska er nú í rannsóknum og þróunar-
starfsemi, sem tengist sjávarútvegi. Unnið
er að a.m.k. 90 verkefnum og eru þá allar
líffræði- og stofnstærðarrannsóknir
Hafrannsóknastofnunar taldar í aðeins 4
stórum verkefnum. Af þessum verkefnum eru
40 tengd fiskvinnslu, 28 tengd fiskveiðum
og 19 tengd fiskeldi. Sérstaklega er
áhugavert að svo mikil athygli beinist nú
að málefnum fiskvinnslunnar; t.d. að
greiningu og fjarlægingu hringorma. Þáttur
fyrirtækja í þessum verkefnum er áberandi
og vaxandi. Ljóst er að fjöldi iðn- og
þjónustufyrirtækja býr yfir mikilli sér-
þekkingu á þörfum sjávarútvegsins og gætu
með opinberum stuðningi lagt skerf til
nýsköpunar í þessari atvinnugrein.

Mörg mikilvæg • Fjölmörg verkefni bíða úrlausnar. Má þar
verkefni bíða. nefna:

Rannsóknir á vistkerfi Íslandsmiða til
að öðlast fyllri skilning á samspili
lífrænna og ólífrænna þátta, sem mynda
vistkerfið og ráða afkastagetu svæðisins
til lengri tíma.
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Rannsóknir á gagnvirkum tengslum
nytjastofna (tegunda) til að þróa
fjöltegundalíkön til að kanna innbyrðis
gagnáhrif tegunda á stofnstærð þeirra.

Rannsóknir og tilraunaveiðar á vannýttur
fiskstofnum og hryggleysingjum.
Samhliða þessu þarf að rannsaka vinnslu-
og markaðsmöguleika.

Rannsóknir og þróunarstarfsemi er
tengist tæknibreytingum í útgerð,
sérstaklega með tilliti til vinnslu,
geymslu og flutnings afla um borð í
fiskiskipi, svo og hagnýtingu
upplýsingatækni til að auka hagkvæmni og
öryggi fiskiskipa.

Rannsóknir sem lúta að hagkvæmustu
fiskveiðistefnu. Tengja þarf hagrænar,
félagslegar og haf- og fiskifræðilegar
rannsóknir saman. Rannsóknir á
"æskilegri" stærð og samsetningu fiski-
skipaflotans og áhrifum sóknar kvóta og
aflakvóta á hagkvæmni fiskveiða frá
sjónarmiði þjóðarheildarinnar.

Rannsóknir á nýjum leiðum til að tryggja
stöðuga hráefnisöflun og -miðlun til
fiskvinnslunnar.
Rannsóknir á geymslu og meðferð afla og
unninna fiskafurða til að auka gæói og
geymsluþol fiskafurða og hagkvæmni l

flutningum og markaðssetningu.

Samræmd vöruþróun og markaðs legt
undirbúningsstarf, þ.e. vöruþróun með
hliðsjón af breytingum á markaðsvenjum,
flutnings- og dreifileiðum, umbúða-
kröfum, gæðakröfum, o.s.frv. Markaðs-
tilraunir með nýjar og vannýttar
tegundir sjávarfangs.
Alhliða rannsóknir á vinnuumhverfi og
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aðbúnaði í veiðum og vinnslu.

Rannsóknir á skilyrðum til sjávar-
búskapar við strendur ÍSlands, bæði
umhverfisskilyrðum til fiskeldis og
hafbeitar og einstökum tegundum, sem
henta til eldis eða ræktunar hér við
land.

0.7 SKIPULAG OG FJÁRMÖGNUN R OG Þ STARFSEMI

Vantar heildar-
samtök - betri
samræmingu.

Vantar þr6unar-
sj6ð fyrir
sjávarútveg.

Þörf á sam-
eiginlegu átaki.

• Rannsóknir og þróunarstarfsemi á mikilvægum
viðfangsefnum í sjávarútvegi eru í höndum
fjölmargra fyrirtækja auk opinberra
stofnana, án þess að um heildarsamræmingu
sé að ræða. Sú þekking sem ~arf til að
sinna viðfangsefnunum er dreifð. Bent er á
að í sjávarútveginum er enginn vettvangur
til að fjalla um sameiginleg málefni veiða
og vinnslu. Þörf er á betri samræmingu til
að tryggja að mikilvægustu verkefnin séu
unnin á hverjum tíma og kröftum sé ekki of
mikið dreift. Rannsóknaráð ætti að hafa
frumkvæði í því efni.

• Bent er á að fyrirtæki í sjávarútvegi njóta
ekki lengur hliðstæðs stuðnings af
opinberri hálfu til þróunarverkefna, eins
og iðnaður fær frá Iðnlánasjóði og
landbúnaður frá Framleiðnisjóði. Stofna
þarf þróunarsjóð í sjávarútvegi til að
sinna þessu hlutverki eftir að tekjustofnar
Fiskimálasjóðs voru felldir niður á síðasta
ári.

• Mikil þörf er fyrir sameiginlegt rannsókna-
og þróunarátak opinberra aðila og einka-
aðila í þágu fiskvinnslunnar við núverandi
skilyrði.
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Fylgiskjal IV.

Tæknibreytingar í fiskiðnaði.
(Úr riti Rannsóknaráðs ríkisins 1987:2.)

FORMÁLI

Rannsóknaráð ríkisins skipaði starfshóp hinn 1. apríl 1987 til að
leggja fram tillögur, sem gætu orðið grundvöllur að samhæfðum
aðgerðum opinberra aðila og fyrirtækja til að hraða tækniþróun í
fiskvinnslu. Starfshópurinn var skipaður í framhaldi af athugun á
þróunarhorfum í sjávarútvegi en niðurstöður þeirrar athugunar er að
finna í riti Rannsóknaráðs ríkisins, Þróun sjávarútvegs, 1:1987.

nefndinni voru :

Pétur K. Maack, Háskóla Íslands, formaður
Davíð Lúðvíksson, Fél. ísl. iðnrekenda
Finnbogi Alfreðsson, Framleiðni sf.
Grímur Valdimarsson, Rannsóknarstofnun fiskiðnaðarins
Páll Kr. Pálsson, Iðntæknistofnun Íslands
Sturlaugur Daðason, Sölumiðstöð hraðfrystihúsanna

Starfsmaður nefndarinnar var Gylfi Aðalsteinsson, hagfræðingur og
honum til aðstoðar var Gunnar Björn Jónsson, rekstrarhagfræðingur
hjá Rannsóknaráði ríkisins.

Hlutverk starfshópsins var að móta hugmyndir um helstu svið
rannsókna- og þróunarverkefna, sem hagkvæmt væri að ráðast í, með
það fyrir augum að bregðast við breyttum starfsskilyrðum
fisk vinnslu og bæta samkeppnishæfni hennar.

Starfshópurinn vann að þessu verki frá byrjun apríl 1987 fram í
júníbyrjun og hélt að jafnaði fund emu sinni í viku eða alls 10
fundi.

Nefndin ákvað í upphafi að leggja aðaláherslu á að kanna hvernig
hægt væri með hagræðingu og sjálfvirkni á ýmsum stigum
vinnslunnar að ná skjótum hagrænum árangri. Þannig mætti fá fram,
hvar í vinnslurásinni væri arðs að vænta og hvers konar
rannsóknar- og þróunarverkefni væru líklegust til að gefa mestan
arð. Það gæti síðan verið til leiðbeiningar fyrirtækjum og
fjármögnunaraðilum við val á verkefnum.
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Starfshópnum er ljóst, að slík nálgun getur aðeins leitt í ljós hvaða
verkefni eru líklegust til að skila arði til skamms tíma. Langtíma
rannsóknarverkefni verða ekki metin á þennan hátt og þessi
mælikvarði verður ekki heldur lagður á vöruþróunar- eða
markaðsverkefni nema að takmörkuðu leyti, Með þessu er heldur ekki
fjallað um mannlega þætti stjórnunar. A því sviði geta einstök
fyrirtæki og einstaka stjórnendur án efa náð árangri sem kann að
vera langt umfram það sem hér er rætt um. Að hluta miða
þróunarverkefnin sem hér er rætt um þó að því að færa
stjórnendum ný tæki í hendur sem auðveldað geta störf þeirra og
skapað betri grundvöll fyrir ákvarðanir um ýmsa þætti rekstursins.

Þrátt fyrir þessar augljósu takmarkanir skýrslunnar er það von
starfshópsins að Rannsóknaráð ríkisins og aðrir geti haft gagn af
henni til að meta til hvers konar þróunar- og rannsóknarverkefna sé
vænlegt að veita fé næstu tvö árin.

Reykjavík 13. júní, 1987
f.h. starfshópsins

Pétur K. Maack
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ÚTDRÁTTUR

1. MEGINFORSENDUR

Miklar breytingar hafa orðið og eru að verða á skipulagi og
starfsháttum í sjávarútvegi landsmanna. Helstu ástæðurnar fyrir
þessu má nefna:

Beina íhlutun stjórnvalda. með kvótareglum. um skipulag veiða
og aflamagn.

Vinnslu um borð. sem hefur orðið algengari með tilkomu frysti-
og verksmiðjutogara.

Uppboðsmarkaði fyrir fisk, sem eru að líta dagsins ljós og
valda því, að áhrif opinberra verðákvarðana fara minnkandi.

Aukna eftirspurn eftir fiski yfirleitt. sérstaklega ferskum fiski
á uppboðsmörkuðum erlendis. sem veldur því. að fiskiskip sigla
frekar utan með afla og farið er að flytja fisk utan í gámum.

Breytingar á innbyrðis vægi erlendra gjaldmiðla gagnvart
íslensku krónunni og þar með mikilvægi einstakra markaða.

Þessar aðstæður hafa stórlega bætt hag útgerðarinnar eftir
aflasamdrátt og erfiðleikatímabil áranna á undan. Hins vegar á
f is kvinnslan nú í erfiðleikum m.a. vegna þess að:

Hún á í harðari samkeppni um hráefni en nokkru sinni fyrr
bæði við erlenda aðila og frystiskip. Hráefnisverð til
vinnslunnar hefur stórhækkað í reynd.

Erfitt er að fá fólk til starfa í fiskvinnslunni og halda því með
núverandi vinnsluháttum.

Á móti kemur að mikil eftirspurn er eftir fiskafurðum og afurðaverð
fer hækkandi. Ennfremur hefur fiskvinnslan oft áður staðið frammi
fyrir breytingum á ytri skilyrðum og brugðist _við með ýmsum hætti
s.s. tækninýjungum og skipulagsbreytingum. I kjölfarið hafa svo
komið þróunar- og framfaraskeið. Þessi helstu þróunars k eið, eins og
tilkoma flökunarvéla. afkastahvetjandi launakerfi jafnhliða
hagræðingu, tölvuvogi r o. fl. eru sýnd á
mynd I bls. 9 í lok þessa kafla.

Ein leið fiskvinnslunnar til að bregðast við harðnandi samkeppni um
fisk og við fólkseklu er að innleiða tækninýjungar. Tækninýjungar
eru í sjónmáli til aukinnar sjálfvirkni á öllum vinnslustigum.
Ennfremur verður hægt að miðla upplýsingum hvert sem er um það,
hvað er til af fiski og hvar, næstum frá því fiskur er dreginn um
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borð og þar til honum er dreift á markað. Mikilvægustu
tækninýjungarnar á næstu árum tengjast annars vegar jöfnun
hráefnis til vinnslunnar og hins vegar sjálfvirkni. Hið fyrra er að
nokkru forsenda hins síðara. Þetta er sýnt sem spá á mynd I, bls. 9.

Framleiðsla á tækjum og búnaði til fiskvinnslu og útgerðar er sú
tegund iðnaðar sem hefur aukið mest hlutdeild sína í útflutningi
landsmanna. Vaxandi áhugi er á því að þróa slíkar vörur og nýta
tæknikunnáttu og reynslu til að skapa nýja framleiðslu og
atvinnumöguleika.

Sé það rétt að framundan geti verið umtalsverðar tæknibreytingar í
fiskvinnslunni eru það tækifæri sem nýta þarf sem best.

Tæknibreytingar gerast þó ekki sjálfkrafa. Til þess þarf rannsóknar-
og þróunarstarf. Tilgangurinn með þessari skýrslu er að benda á
álitleg rannsóknar- og þróunarverkefni, sem miða að aukinni
framleiðni og hagkvæmni í greininni og geta jafnframt stuðlað að
frekari uppbyggingu ört vaxandi rafeinda-, hugbúnaðar- og
veltækniiðnaðar.

2. NIÐURSTÖÐUR OG TILLÖGUR

Niðurstöður starfshópsins eru, að það séu einkum tvenns konar
þróunar- og rannsoknarverkef'ni, sem geta bætt samkeppnisáðstöðu
fiskvinnslunnar. I fyrsta lagi:

VERKEFNI TENGD HRÁEFNISJÖFNUN

Aukin sérhæfing sem byggist á jöfnu flæði hráefnis til vinnslunnar
0B ab einhverju leyti af tiltekinni tegund og srærð er líklegust til
að skapa nýtt framfaraskeið í vinnslunni. Avinningur af þvi er
metinn á 5-10% af framleiðsluverðmæti vinnslunnar eða af
stærðargraðunni 750 til 1500 milljónir króna á ári.

Öll rannsóknar- og þróunarverkefni sem stuðlað geta að þessari
jöfnun ættu að hafa forgang. Sérstaklega er mælt með eftirfarandi
þróunar- og rannsóknarverkefnum:

Verkefni, sem tengjast miðlun á fiski:

Upplýsinga- og fjarskiptakerfi sem veita upplýsingar um veitt
magn, tegund og stærð og geta greitt fyrir sölu og miðlun á
fiski.

Geymsluaðferðir sem auka geymsluþol fisks.

Flokkun og frágangur fisks um borð.
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Verkefni, sem tengjast framleiðslustjórnun í vinnslunni:

Reiknilíkön sem geta verið framleiðslustjóra til aðstoðar við
innkaup á hráefni og við framleiðsluskipulagningu.

Reiknilíkön fyrir tölvur, sem byggja á upplýsingum um ástand
hráefnis og framvindu vinnslunnar svo að fiskurinn fari í
heppilegustu vinnslu hverju sinni, hvort sem um er að ræða
ferskar eða f'rystar vörur ætlaðar á markað austan eða vestan
hafs.

öðru lagi:

SJÁLFVIRKNI Í VINNSLUNNI

Þegar til lengri tíma er litið virðist sjálfvirkni geta aukið hagkvæmni
og dregið úr mannaflaþörf vinnslunnar. Avinningur er talinn geta
verið um 8-10%af framleiðsluverðmæti vinnslunnar eða einn til einn
og hálfur milljarður króna á ári.

Þessi þróun er þegar komin vel á veg sums staðar í vinnslurásinni
t.d. í móttöku en annars staðar skemmra t.d. í snyrtingu. Jafnt
hráefnisaðstreymi er forsenda fyrir að þessi þróun skili fullum
ávinningi a.m.k. til skemmri tíma litið. Því er mælt sérstaklega með
þróunar- og rannsóknarverkefnum sem geta stuðlað að sjálfvirkni í
vinnslunni.

Verkefni sem tengjast sjálfvirkni eru:

Hvers konar tæki sem geta skynjað ástand hráefnis, legu og
lögun fisks, orma og beina á svipaðan hátt og mannsaugað
þ.e.a.s. mælingar við sjálfa vinnsluna.

Sjálfvirk flokkunar- og niðurskurðar kerfi.

Sjálfvirk frysting eða aðferð við geymslu á annan hátt.

Sjálfvirk snyrting og hreinsun flaka.

Verkefni sem miða að þjálfun star sfölk s vegna aukinnar
sjálfvirkni og kröfu um fjölhæfni, ásamt þróun nýrra
afkastahvetjandi launakerfa.

FJÁRFRAMLAG TIL RANNSÓKNA- OG ÞRÓUNARVERKEFNA

Erfitt er að koma með rökstudda tillögu um hve miklum fjárhæðum
eigi að verja til þróunar- og rannsóknastarfa. Ljóst er, að þróunar-
og rannsóknarstarf eins og hér er lýst að framan, er annars vegar
knýjandi fyrir fisk vinnsluna svo að hún verði samkeppnisfær um afla
og starfsfólk og hins vegar tækifæri fyrir vaxandi iðnað.
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Tillögur nefndarinnar eru þessar:

Gert verði átak til að efla samstarf iðnaðar, fiskvinnslu og
rannsóknastofnana um þróun tækni og aðferða til að stórauka
hagkvæmni í fiskvinnslu. Þetta má gera með því að bjóða fram
fé til stuðnings verkefnum er beinast að þessu markmiði með
því að kynna fyrirtækjum og stofnunum rækilega, hver talinn
sé ávinningur af einstökum þróunar- og rannsóknarverkefnum á
mismunandi sviðum. Hvetja þarf þá aðila, sem líklegastir eru í
hverju verkefni til samvinnu og knýja á um að þeir skilgreini
verkefnin vandlega, geri fjárhags- og vinnuáætlanir og hefjist
handa við þau verkefni sem álitlegust verða talin. Rannsóknaráð
hafi forgöngu um þessa kynningu og útvegi fé til að styðja
álitleg verkefni. Umtalsverður hluti fjármagns til
þróunarverkefna gæti komið sem lán frá sjóðum iðnaðarins eða
fisk vinnslunnar.

Næstu þrjú árin verði árlega varið 150-200 millj. kr. til
rannsóknar- og þróunarverkefna í fiskvinnslu á ofangreindum
sviðum.

1/3 komi frá hinu opinbera eða 50-60 millj. kr á ári og verði
t.d. veittar úr Rannsóknarsjóði ríkisins.

Þessi fjárhæð er þannig fengin að miðað er við að ávinningur af nýrri
tækni geti verið 2 - 3 milljarðar króna á ári, og að fjárfesting skili
sér á þremur árum, og að 10-15% af væntanlegum ávinningi megi
verja til þróunarstarfa, og hið opinbera leggi fram um þriðjung
fjárins 1

1. Samkvæmt HSRtiðindum nr. 1 1987 v sr f.o.b. verðmæli
t ry s tr e flaka á meðaJRenRi 1986 um 12 milljarðar, nýs OR isv erin s
um 3 milljarðar OR s s l ti i sk s um 5.7 milljarðar.
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